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ABSTRAKT

Cílem práce je analýza účetnictví a daní organizační složky firmy XY, založené

v Maďarsku, zhodnocení současného stavu vedení účetnictví a navržení opatření ke zlep-

šení stavu ve společnosti. V teoretické části je analyzován maďarský zákon o účetnictví,

daňový systém Maďarska a účetnictví organizační složky z pohledu zřizovatele. Praktická

část se nejdříve věnuje konkrétním účetním případům, které vznikají v organizační složce.

Následuje pohled na účetnictví organizační složky ze strany jejího zřizovatele. Další část

práce se zabývá daněmi organizační složky, konkrétně DPH, místní daní a daní z příjmů

právnických osob. Při zpracování této práce bylo zjištěno, že účetnictví organizační složky

a jeho kontrola firmou XY jsou velmi zanedbávány. Proto bylo navrhnuto, aby byly upřes-

něny povinnosti stávající zodpovědné osoby za účetnictví organizační složky, případně aby

byl přijat nový pracovník, který převezme zodpovědnost za účetnictví organizační složky.
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ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to analyse accounting and taxes in the foreign branch

office of the Company XY established in Hungary, to evaluate the actual status of account-

ing management and to propose measures leading to improvement of the situation in the

company. In a theoretic part of the thesis, the Hungarian Act on accounting, Hungarian tax

system and the accounting of a foreign branch office from the point of view of its founder

is analysed. The further part is concerning taxes of the foreign branch office, particularly

VAT, local tax and corporation income tax. During working on the thesis, it was found

out, that accounting of the foreign branch office and its controlling of the Company XY

were much neglected. From this reason, it was proposed, that duties of the person currently

responsible for accounting of the foreign branch office were better specified, or that a new

employer was hired, who would take over the responsibility for accounting of the foreign

branch office.
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ÚVOD

Firma zamýšlející rozšířit svou činnost do zahraničí má několik možností, jak své podni-

kání v zahraničí začít. Mezi nejčastější formy podnikání v zahraničí patří společnosti

s ručením omezeným a organizační složky podniku. Při rozhodování, zda založit organi-

zační složku nebo společnost s ručením omezeným podstatnou roli hraje zejména potřeba

finančních prostředků, které musí být před zahájením společnosti vynaloženy. Dalším fak-

torem, který ovlivňuje rozhodnutí zřizující firmy, je časová a administrativní náročnost

(potřebné dokumenty). Organizační složky podniku jsou oblíbené zejména díky jednodu-

chosti založení a absence vložení základního kapitálu.

Cílem bakalářské práce je analýza účetnictví a daní organizační složky české společnosti

zřízené v Maďarsku, zhodnocení současného stavu vedení účetnictví a návrhy ke zlepšení

stavu ve společnosti. Vzhledem k tomu, že si společnost nepřála zveřejnění jména, bude

jméno společnosti nahrazeno názvem firma XY.

První kapitola práce bude věnována vymezení organizační složky. Organizační složka pod-

niku je součástí zřizují firmy, z toho důvodu i účetnictví organizační složky vstupuje do

účetnictví zřizující firmy. Firma, která zakládá svou organizační složku v zahraničí, by se

měla blíže seznámit se zákony země, ve které svou pobočku zřizuje. Firma XY svou spo-

lečnost zřídila v Maďarsku. Proto se teoretická bude zabývat zejména analýzou zákona o

účetnictví platného v Maďarsku a jeho srovnáním s českým zákonem o účetnictví. Posled-

ní kapitola teoretické části bude věnována daňovému systému Maďarska a zdanění maďar-

ské organizační složky v ČR.

Praktická část bakalářské práce se bude zabývat konkrétními účetními operacemi, které

probíhají během účetního období v organizační složce, a to jak z pohledu organizační slož-

ky, tak z pohledu jejího zřizovatele. Poslední kapitola se zaměří na nedostatky ve vedení

účetnictví organizační složky firmou XY a návrhům, jak tyto problémy odstranit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZAČNÍ SLOŽKA PODNIKU

Organizační složka podniku umožňuje mateřské společnosti podnikat v zahraničí bez nut-

nosti založení nové společnosti. Tato odloučená část podniku vystupuje pod názvem ma-

teřské společnosti s uvedením dodatku, že se jedná o organizační složku.

1.1 Vymezení pojmu

Samotná definice organizační složky Obchodní zákoník neobsahuje. Z § 7 tohoto zákoníku

lze však odvodit, že organizační složka podniku je srovnatelná s odštěpným závodem.

V ObchZ je definován odštěpný závod jako organizační složka podniku, která je jako od-

štěpný závod zapsána v obchodním rejstříku.

Jak uvádí Kaňka (2005) organizační složka je administrativně-technická, majetkově oddě-

lená část podniku podnikatele. Organizační složka podniku zahraniční právnické osoby je

tedy část podniku zahraniční právnické osoby, která je místně odloučena od podniku umís-

těného na území státu zahraniční právnické osoby.

Zahraniční organizační složka podniku je zřizována zejména z důvodů, kdy se podnikatel

nechce v rámci svého rozvoje majetkově účastnit na právnické osobě daného státu.

1.2 Právní subjektivita

Organizační složka nemá vlastní právní subjektivitu. Veškeré právní úkony jsou tedy pro-

váděny jménem zahraniční osoby, která organizační složku zřídila. Organizační složku řídí

vedoucí organizační složky. Ten vykonává právní úkony, které se týkají pouze této orga-

nizační složky. Za organizační složku má právo jednat i sám podnikatel, který tuto složku

zřídil, resp. orgány společnosti oprávněné k jednání.

Rejman (2004) ve svém článku uvádí: „Organizační složka řízená vedoucím zastupuje

mateřskou firmu a je „pouhým“ prostředníkem při obchodním kontaktu s tím, že buď již

uzavírá obchody v prostřednictví, nebo pouze vytváří předpoklady pro jejich uzavření.“

1.3 Vedoucí organizační složky

Podle ObchZ v čele organizační složky podniku stojí vedoucí, který je zapsán do obchod-

ního rejstříku. Ten je zmocněn činit za podnikatele (zřizovatele) veškeré právní úkony tý-
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kající se této složky. Vzhledem k tomu, že organizační složka nemá právní subjektivitu,

vedoucí provádí právní úkony jen za podnikatele, nikoli za organizační složku.

Vedoucí organizační složky má na starosti zejména jednání s obchodními partnery, uzaví-

rání smluv, které se týkají organizační složky, zastupování zahraniční společnosti před

úřady a soudy dané země.

Vedoucí je povinen zastupovat organizační složku osobně. Není tedy možné, aby vedoucí

udělil plnou moc někomu jinému (např. advokátovi).

1.4 Další možnosti podnikání v Maďarsku

Pokud chtějí české firmy podnikat v Maďarsku, nabízí se jim několik možností, jakým

způsobem na tento trh vstoupit. Přehled možností udává Tabulka 1. (Pravidla pro podniká-

ní v Maďarsku, 2013)

Tabulka 1 – Právní formy podnikání

Maďarský název Český název Výše minimálního vkladu

Részvénytársaság – zrt. Akciová společnost Základní kapitál – min.

20 mil. HUF

Korlátolt felelősségűtársa-

ság – Kft

Společnost s ručením ome-

zením

Základní kapitál – min.

500.000 HUF (43.000 CZK)

Közkereseti társaság – Kkt. Veřejná obchodní společnost X

Betéti társaság – Bt. Komanditní společnost X

Leányvállalat Pobočka zahraniční společ-

nosti (o. s.)

Registrační poplatek pro

založení je 250.000 HUF

(22.000 CZK)

Zdroj: Pravidla pro podnikání v Maďarsku, 2013

Nejrychlejším a nejlevnějším vstupem na maďarský trh je založení organizační složky. Při

založení organizační složky není potřeba skládat základní kapitál. Organizační složka mů-

že začít svou činnost během několika dnů. Jedinou podmínkou je registrace u rejstříkového

soudu a zaplacení poplatku za tuto registraci ve výši 250.000 HUF (asi 22.000,- Kč).
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2 VEDENÍ ÚČETNICTVÍ ORGANIZAČNÍ SLOŽKY

Organizační složka je považována za účetní jednotku. Je proto povinna vést podvojné

účetnictví a sestavovat účetní závěrku v rozsahu a způsobem upraveným zákonem o účet-

nictví v dané zemi. V účetnictví organizační složky musí být zachycovány takové účetní

operace, které se organizační složky týkají, tzn. výnosy (příjmy) a náklady, které souvisí

s její činností. Zřizovatel organizační složky je povinen zajistit vedení účetnictví podle

předpisů země, kde se nachází organizační složka a také vedení účetnictví za podnik jako

celek podle českých účetních předpisů.


[…]


XV. Příjmy z finančních transakcí

I. Ztráty z finančních transakcí (VII > XV)

XVI. Mimořádné příjmy

K. Mimořádná ztráta (VIII > XVI)

L. Ztráta před zdaněním [(C + D) < (J + K)]

M. Ztráta po zdanění [(E - IX) < 0] nebo [(L + IX) > 0]

XVII. Rezervy ze zisku na dividendy a podíly

N. Ztráty za rok celkem

Celkem (XIV+XV+XVI+VII+N)

PŘÍLOHA P III: ČÍSLA A NÁZVY ÚČTŮ, POUŽÍVANÉ ORG.

SLOŽKOU FIRMY XY

Číslo účtu Název účtu

114

119

143

149

161

261

311

3119

318

354

361

381

3841

3861

3891

3892

392

411

451

453

4541

4545

4549

462

Nehmotný majetek

Odpisy k nehmotnému majetku

Kancelářské vybavení

Odpis ke kancelářskému vybavení

Nedokončený majetek

Zboží na skladě

Pohledávky

Dohadné účty aktivní

Vnitropodnikové pohledávky

Zálohy dodavatelům

Pohledávky za zaměstnanci

Pokladna

Běžný účet

BÚ – Cizí měna EUR

Peníze na cestě

Převod mezi účty

Náklady příštích období

Základní kapitál

Krátkodobé půjčky

Přijaté zálohy

Závazky z obchodních vztahů

Vnitropodnikové závazky

Dohadné účty vnitropodnikových závazků

Daň z příjmů FO

4711

473

4761

511

513

514

516

519

5211

5221

5232

524

5262

527

5291

5292

5293

5298

531

532

533

541

5512

552

559

561

571

Mzdy

Sociální pojištění

Půjčka firma XY

Materiálové náklady – spotřeba

Ostatní náklady

Kancelářské potřeby

Náklady na PHM

Opravy

Doprava

Nájemné

Údržba vozidla

Reklama

Cestovní výdaje

Účetnictví

Poštovné

Telefon

Internet

Ostatní služby

Kolky

Bankovní poplatky

Pojištění

Náklady na mzdy

Cestovní náhrady

Kulturní náklady

Ostatní osobní náklady

Sociální pojištění

Odpisy

572

8142

867

869

8762

911

912

932

969

9741

9762

Odpisy – plně odepsaný majetek

Hodnota prodávaného zboží

Daňové výdaje

Ostatní výdaje

Kurzové ztráty

Tržby z prodeje výrobků

Tržby z prodeje služeb

Vnitropodnikové služby

Ostatní příjmy

Úroky

Kurzové výnosy

PŘÍLOHA P IV – PŘEVODOVÝ MŮSTEK

Č. účtu

v ČR

Název účtu Číslo účtu HU Číslo účtu

ČR

013 Software 114 013 901

022 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 143 022 901

041 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 161 041 901

073 Oprávky k softwaru 119 073 901

082 Oprávky k samostatným movitým věcem 149 082 901

132 Zboží na skladě 261 132 901

211 Pokladna 381 211 904

221 001 Citibank HUF 3841, 3842 221 901

221 002 KB BÚ EUR 3861 221 902

261 Peníze na cestě 3891,3892 261 901

311 Odběratelé 311 311 901

314 009 Poskytnuté provozní zálohy ostatní 354,361,3683 314 909

321 002 Dodavatelé – zahraničí 4541 321 902

324 Přijaté provozní zálohy 453 324 901

331 Zaměstnanci 4711 331 901

333 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 4792 333 900

336 001 MSSZ 473 336 901

336 002 Zdravotní pojištění 46301, 46310,

46401, 46410

336 902

336 902

336 004 Příspěvek - odborné vzdělávání 4742 336 904

342 001 Daň ze závislé činnosti 462 342 901

343 019 Daň z přidané hodnoty 466, 467 343 919

343 900 DPH – zúčtování 468 343 901

345 001 Ostatní daně a poplatky 46313, 46414,

4696, 4695,

46313, 46413

345 901

345 902

379 Jiné závazky 451 379 901

381 001 Náklady příštích období 392 381 901

388 Dohadné účty aktivní 3119 388 901

389 Dohadné účty pasivní 482, 4549 389 901

395 001 Vnitřní zúčtování - peněžní transakce 4761 395 901

395 002

411

Vnitřní zúčtování – zboží

Základní kapitál

4545, 318

411

395 902

395 901

501 001 Kancelářské potřeby 511,513,514,519 501 901

501 002 Drobný dlouhodobý majetek 512 501 902

501 013 Diesel - zapůjčené auto 516 501 913

504 001 Prodané zboží 8142 504 901

511 001 Opravy auta 5232 511 901

512 001 Cestovné daňově uznatelné 5262 512 901

518 001 Nájem 5221 518 901

518 002 Poštovné 5291 518 902

518 007 Doprava zboží 5211 518 907

518 032 Mobilní telefony 5292 518 932

518 092 Ostatní služby 527,5298 518 992

518 093 Správa SW, WEB, sítě 5293 518 993

518 096 Marketing 524 518 996

521 001 Mzdové náklady 541 521 901

524 001 Zákonné sociální pojištění 561,564 524 901

527 001 Zákonné sociální náklady 5512,552,559 527 901

538 001 Správní poplatky, kolky 531 538 901

548 004 Pojištění majetku 533 548 904

551 001 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 571,572 551 901

568 001 Poplatky bance 532 568 901

602 021 Tržby z prodeje služeb 932 602 921

604 001 Tržby za zboží – oleje 911 604 901

912 604 902

648 002 Ostatní provozní výnosy 969 648 902

662 001 Úroky na BU 9741 662 901

663 001 Kursové zisky - převod mezi účty 9762 663 901