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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Kamila Klepáčová Ing. Zuzana Crhová 2012/2013

Téma BP:

Analýza účetnictví a daní organizační složky firmy XY v Maďarsku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretická část práce je zpracována velmi pěkně, má logickou strukturu. V rámci této části je

provedena i komparace českého a maďarského účetního systému. Pro zpracování bylo

použito poměrně malé množství zdrojů. Praktická část navazuje na část teoretickou.

Doporučení pro firmu je zpracováno logicky. Cíl práce je splněn. Z formálního hlediska

vypadá práce úhledně.

Otázky k obhajobě:
Jak se vyjádřila firma XY k Vašemu návrhu vytvoření nové pracovní pozice pro kontrolu a

vedení účetnictví organizační složky v Maďarsku? Zvažují tuto variantu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28.5.2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.